
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143  Del  15-04-22

Oggetto: COVID 19 - INTERVENTI STRAORDINARI PER L'EMERGENZA SANITARIA
IN FAVORE DELLA MARINERIA CIVITANOVESE PERIODO 1°
SETTEMBRE 2021/ 31 MARZO 2022 - PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di aprile alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE A
CAPPONI BARBARA ASSESSORE A
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 05-04-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Perugini Roberta

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 04-04-2022 Il Responsabile del servizio
MORONI CONCETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-04-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
VISTI:
- il D.L. 22/04/2021, n. 52 "Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e
sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 22 aprile 2021, n. 96 che, all'articolo 11, ha prorogato lo stato di
emergenza fino al 31 luglio 2021;
- il D.L. 23/07/2021, n. 105 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche", pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale 23 luglio 2021, n. 175 che, all'articolo 1, ha prorogato lo stato di emergenza fino
al 31 dicembre 2021;
- il D.L. 24/12/2021, n. 221 "Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 24
dicembre 2021, n. 305 che, all'articolo 1, in considerazione del rischio sanitario connesso al
protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, ha ulteriormente prorogato lo stato di
emergenza fino al 31 marzo 2022;

CONSIDERATO che, in ragione degli enormi danni economici provocati  nel settore del
commercio e del turismo dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, lo scorso anno
l'Amministrazione ha deciso di mettere in atto una serie di interventi volti ad aiutare le imprese e le
famiglie che più hanno subito gli effetti negativi della pandemia;

TENUTO CONTO che le restrizioni anti-COVID hanno determinato l'impossibilità per alcuni
produttori ittici di uscire con le proprie imbarcazioni da pesca ormeggiate al porto;

VISTO il contratto di servizio sottoscritto dal Mercato Ittico Civitanovese (MIC), il Comune di
Civitanova Marche e l' "Organizzazione di produttori della pesca di Civitanova Marche" in base al
quale ciascun produttore è tenuto, tra i vari obblighi a suo carico, a corrispondere al MIC una quota
fissa pari a € 7.500,00/5.500,00 annui in base alla lunghezza del natante, prevedendone l'esenzione
per i soli giorni di mancata attività derivante da gravi avarie all'imbarcazione, adeguatamente
documentate e certificate;

APPURATO che la mancata attività derivante dai provvedimenti governativi adottati
conseguentemente all'epidemia da COVID-19 non rientra tra i casi di esenzione previsti dal sopra
menzionato contratto di servizio;

RICHIAMATA integralmente la delibera di Giunta comunale n. 242 del 1° giugno 2021,
concernente "Covid-19. Interventi straordinari per l'emergenza sanitaria in favore della marineria
civitanovese. Provvedimenti";

ACQUISITE le direttive dell'Assessore in materia volte:
- a garantire continuità, per il periodo settembre 2021-marzo 2022, alle misure poste in essere con la
citata delibera n. 242/2021, per sostenere l'attività di produzione ittica e agevolarne la ripresa, per il
tuttora perdurante stato di crisi derivante dalla pandemia da COVID-19, peraltro ulteriormente
aggravato dal rincaro del gasolio che ha coinvolto in modo particolarmente significativo il comparto
della marineria;
- a prevedere in favore dei produttori ittici un contributo da assegnare a ristoro, proporzionalmente
ai giorni di fermo, della quota fissa corrisposta al MIC per il periodo settembre 2021- marzo 2022;

RITENUTO, a tal fine, di costituire un fondo di dotazione stimabile in € 5.700,00 con cui poter
ristorare gli operatori previa richiesta documentata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-04-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



ATTESO che la presente misura agevolativa è diretta a sostenere i redditi locali degli operatori del
settore in discorso e che, pertanto, è destinata ad operatori appartenenti alla sola marineria di
Civitanova Marche;

PRECISATO che con successivi atti verrà data esecuzione, anche contabile, al presente indirizzo;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e del sottostante dispositivo;

- di garantire continuità alle misure poste in essere con la citata delibera di Giunta n. 242/2021, per
sostenere l'attività di produzione ittica e agevolarne la ripresa, disponendo il riconoscimento, in
favore della categoria dei produttori ittici appartenenti alla marineria di Civitanova Marche,  di un
contributo a ristoro della quota fissa versata al MIC per i giorni di fermo determinato dalla
restrizioni da COVID-19 per il periodo: 1° settembre 2021 – 30 marzo 2022;

- di stimare in € 5.700,00 il valore della misura in oggetto;

- di imputare la spesa complessiva di € 5.700,00 al cap. 2092/0 del Bilancio esercizio 2022,
demandando al Settore VII l'esecuzione del presente provvedimento;

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs.
267/2000.            ""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e del sottostante dispositivo;

- di garantire continuità alle misure poste in essere con la citata delibera di Giunta n. 242/2021, per
sostenere l'attività di produzione ittica e agevolarne la ripresa, disponendo il riconoscimento, in
favore della categoria dei produttori ittici appartenenti alla marineria di Civitanova Marche,  di un
contributo a ristoro della quota fissa versata al MIC per i giorni di fermo determinato dalla
restrizioni da COVID-19 per il periodo: 1° settembre 2021 – 30 marzo 2022;

- di stimare in € 5.700,00 il valore della misura in oggetto;

- di imputare la spesa complessiva di € 5.700,00 al cap. 2092/0 del Bilancio esercizio 2022,
demandando al Settore VII l'esecuzione del presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-04-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-04-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         26-04-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 26-04-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   15-04-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 15-04-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-04-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


